**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

DIPLOMOVÁ PRÁCE
STANOVY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ
JEDNOTEK

(Articles of Apartment Owners Association)

Autor:

Ing. Jan Levý

Vedoucí práce:

JUDr. Jaroslav Oehm

Datum uzavření rukopisu:

31. ledna 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Stanovy společenství vlastníků jednotek“ vypracoval samostatně a všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a jsou uvedeny v příloženém seznamu literatury. Tato práce nebyla použita k získání jiného ani stejného vysokoškolského titulu.

V Praze dne 31. ledna 2012

.....

Rád bych na tomto místě poděkoval JUDr. Jaroslavu Oehmovi za odborný dohled, čas a cenné připomínky, které mi v průběhu psaní diplomové práce poskytl.

Seznam použitých zkratek

LZPS Listina základních práv a svobod vyhlášená usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. jako součást ústavního pořádku České republiky, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
NOZ (nebo též „návrh občanského zákoníku“ nebo „nový občanský zákoník“) Vládní návrh na vydání občanského zákoníku, sněmovní tisk č. 362, ve znění pozměňovacích návrhů, jak byl 9. listopadu 2011 schválen Poslaneckou sněmovnou (bez přečíslování paragrafů). K dispozici včetně důvodové zprávy na http://www.psp.cz (ke dni 23. listopadu 2011).
OBCHZ (nebo též „obchodní zákoník“) Zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 264/1992 Sb., č. 591/1992 Sb., č. 600/1992 Sb., č. 286/1993 Sb., č. 156/1994 Sb., č. 84/1995 Sb., č. 94/1996 Sb., č. 142/1996 Sb., č. 77/1997 Sb., č. 15/1998 Sb., č. 165/1998 Sb., č. 356/1999 Sb., č. 27/2000 Sb., č. 29/2000 Sb., č. 30/2000 Sb., č. 105/2000 Sb., č. 367/2000 Sb., č. 370/2000 Sb., č. 120/2001 Sb., č. 239/2001 Sb., č. 353/2001 Sb., č. 501/2001 Sb., č. 15/2002 Sb., č. 125/2002 Sb., č. 126/2002 Sb., č. 151/2002 Sb., č. 308/2002 Sb., č. 309/2002 Sb., č. 312/2002 Sb., nálezem Ústavního soudu vyhlášeným pod č. 476/2002 Sb., nálezem Ústavního soudu vyhlášeným pod č. 87/2003 Sb., č. 88/2003 Sb., č. 437/2003 Sb., č. 85/2004 Sb., č. 257/2004 Sb., č. 360/2004 Sb., č. 484/2004 Sb., č. 499/2004 Sb., č. 554/2004 Sb., č. 179/2005 Sb., č. 216/2005 Sb., č. 377/2005 Sb., č. 413/2005 Sb., č. 56/2006 Sb., č. 57/2006 Sb., č. 79/2006 Sb., č. 81/2006 Sb., č. 308/2006 Sb., č. 269/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 344/2007 Sb., č. 36/2008 Sb., č. 104/2008 Sb., č. 126/2008 Sb., č. 130/2008 Sb., č. 230/2008 Sb., č. 215/2009 Sb., č. 217/2009 Sb., č. 230/2009 Sb., č. 285/2009 Sb., č. 420/2009 Sb., č. 152/2010 Sb.

OZ (nebo též „občanský zákoník“) Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 58/1969 Sb., č. 131/1982 Sb., č. 94/1988 Sb., č. 188/1988 Sb., č. 87/1990 Sb., č. 105/1990 Sb., č. 116/1990 Sb., č. 87/1991 Sb., č. 509/1991 Sb., č. 264/1992 Sb., č. 267/1994 Sb., č. 104/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 94/1996 Sb., č. 89/1996 Sb., č. 227/1997 Sb., č. 91/1998 Sb., č. 165/1998 Sb., č. 159/1999 Sb., č. 363/1999 Sb., č. 27/2000 Sb., č. 103/2000 Sb., č. 227/2000 Sb., č. 367/2000 Sb., č. 229/2001 Sb., č. 317/2001 Sb., č. 501/2001 Sb., č. 125/2002 Sb., č. 135/2002 Sb., č. 136/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., nálezem Ústavního soudu vyhlášeným pod č. 476/2002 Sb., zákonem č. 88/2003 Sb., č. 37/2004 Sb. č. 47/2004 Sb., nálezem Ústavního soudu vyhlášeným pod č. 278/2004 Sb., zákonem č. 480/2004 Sb., č. 554/2004 Sb., č. 359/2005 Sb., č. 56/2006 Sb., č. 57/2006 Sb., č. 107/2006 Sb., č. 115/2006 Sb., č. 160/2006 Sb., č. 264/2006 Sb., č. 315/2006 Sb., č. 443/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 230/2008 Sb., č. 306/2008 Sb., č. 384/2008 Sb., č. 41/2009 Sb., č. 215/2009 Sb., č. 285/2009 Sb., č. 155/2010 Sb., č. 28/2011 Sb.
Ústava Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, jak vyplývá ze změn provedených ústavními zákony č. 347/1997 Sb., č. 300/2000 Sb., č. 448/2001 Sb., č. 395/2001 Sb., č. 515/2002 Sb., č. 319/2009 Sb.
VS (nebo též „vzorové stanovy“) Nařízení vlády č. 371/2004 Sb., kterým se vydávají vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek, jak vyplývá ze změn provedených nařízením vlády č. 151/2006 Sb.
ZVB (nebo též „zákon o vlastnictví bytů“) Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 273/1994 Sb., nálezem Ústavního soudu České republiky č. 280/1996 Sb., zákony č. 97/1999 Sb., č. 103/2000 Sb., č. 229/2001 Sb., č. 451/2001 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 437/2003 Sb., č. 171/2005 Sb., č. 179/2005 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 227/2009 Sb. a č. 345/2009 Sb.

Obsah

Úvod 1
I. Část – Právní úprava a postavení společenství vlastníků jednotek..... 4
1. Historický úvod a vývoj právní úpravy vlastnictví bytů u nás 4
1.1 Historický vývoj institutu bytového vlastnictví 4
1.2 Vývoj právní úpravy bytového vlastnictví na našem území 5
2. Koncepce bytového vlastnictví 10
2.1 Anglosasko-francouzský model 11
2.2 Německý model..... 12
3. Společenství vlastníků jednotek..... 13
3.1 Vznik a zánik společenství vlastníků jednotek 14
3.1.1 Vznik 14
3.1.2 Zánik 17
3.2 Právní způsobilost společenství vlastníků jednotek 20
3.3 Členství ve společenství vlastníků jednotek 22
3.4 Orgány společenství vlastníků jednotek 24
3.4.1 Shromáždění vlastníků jednotek..... 24
3.4.2 Statutární orgán..... 29
3.4.3 Další orgány společenství..... 34
II. Část – Stanovy společenství vlastníků jednotek..... 36
4. Obecná charakteristika stanov..... 36
4.1 Stanovy – obligatorní ustanovení 37

4.1.1. Název a sídlo společenství 38
4.1.2 Předmět činnosti 40
4.1.3 Orgány společenství, jejich práva a povinnosti a způsob jejich svolávání 40
4.1.4 Práva a povinnosti členů společenství 42
4.1.5 Způsob úhrady nákladů spojených se správou domu 43
4.1.6 Způsob nakládání s majetkem společenství 44
4.2 Stanovy – fakultativní ustanovení 44
4.3. Vzorové stanovy podle nařízení vlády a jejich závaznost 45
4.3.1 K výtkám o neústavnosti § 9 odst. 10 ZVB 47

[…]


V práci byl poskytnut přehled o vývoji bytového vlastnictví vůbec, jakož i vývoji vlastnictví bytů na našem území. V úvodu bylo též poukázáno na koncepcce bytového vlastnictví.

Následovala obecná charakteristika společenství vlastníků jednotek. Bylo upozorněno na odlišné přístupy k samotnému pojmu společenství vlastníků jednotek. Ta vyplývala i ze změny pojetí společenství, které podle původní úpravy zákona č. 72/1994 Sb. nebylo právnickou osobou. V současné době se tedy v odborných publikacích rozlišuje společenství vlastníků jednotek (s právní subjektivitou, případně bez tohoto

dotatku) a společenství bez právní subjektivity. Společenství vlastníků bez právní subjektivity není vždy pojímáno zcela jednotně.

V rámci úpravy společenství vlastníků jednotek byla podrobněji rozebírána problematika vzniku a zániku společenství, jeho právní způsobilosti, členství v něm a jeho orgánů.

Pokud jde o jednofázový vznik společenství *ex lege*, bylo rovněž předmětem úvahy, zda je možný též dobrovolný vznik společenství. Bylo dovozeno, že takový vznik možný není, vzhledem ke kogentnímu příslušnému ustanovení zákona o vlastnictví bytů.

Z hlediska zániku společenství vyvstávaly otázky, zda k němu dochází v případě, kdy již nejsou dány podmínky jeho vzniku. Odpověď je záporná, vzhledem k tomu, že podmínky vzniku se již neuplatní opačně na případy zániku, neboť mimo jiné zákon předpokládá změnu počtu jednotek nebo vlastníků v domě po vzniku společenství, aniž by bez dalšího s tímto spojoval jeho zánik. Odborná literatura se též rozchází v otázce, zda společenství zaniká s předcházející likvidací či nikoli. V této souvislosti přísluší poukázat na návrh nového občanského zákoníku, který již výslovně hovoří o zrušení společenství bez likvidace.

Následoval výklad o jednotlivých orgánech společenství. U shromáždění bylo především poukázáno na výkladové spory ohledně hlasování podle § 11 odst. 5 ZVB, především věty druhé. K tomu lze shrnout stanovisko, že se jedná hlasování shromáždění, k jehož přijetí se vyžaduje s ohledem na první větu odstavce třetího téhož paragrafu tříčtvrtinová většina hlasů všech vlastníků.

Statutárním orgánem může být podle stávající úpravy výbor nebo pověřený vlastník. Byl vyjádřen názor, že závisí na vůli společenství a jeho stanovách, který

z nich bude tímto orgánem. Pokud jde dále o výbor a způsobilost stát se jeho členem byl vyjádřen názor, že není podmínkou, aby člen výboru byl nezbytně i členem společenství.

Ačkoliv okruh témat v první části se v mnohém zdatelně dotýkal stanov a jejich obsahu, druhá část se věnovala stanovám přímo – jejich obligatorním a fakultativním ustanovením. V případě obligatorních náležitostí se rozebírala otázka platnosti stanov v případech, kdy chybí některá z těchto náležitostí. Bylo též poukázáno na rozdíl mezi pojmy práva a povinnosti členů společenství a práva a povinnosti vlastníků jednotek.

Závěrečná podkapitola druhé části se zabývala stanovami vzorovými, a to především z hlediska ústavnosti zákonného zmocnění vlády k vydání vzorových stanov a též nařízení vlády jako celku, jakož i vazbou nařízení na zákon – tedy především otázkami použitelnosti vzorových stanov s ohledem na ustanovení § 1 odst. 1 a 2 nařízení vlády. Rovněž bylo řečeno, že je třeba přes jisté dobré úmysly při vydávání nařízení vlády stavět se skepticky k úpravě vzorových stanov, které by v žádném případě neměly suplovat nedostatky úpravy zákona o vlastnictví bytů.

V závěrečné třetí části bylo pojednáno o právní úpravě společenství vlastníků jednotek podle návrhu nového občanského zákoníku. V současné době byl již schválen Poslaneckou sněmovnou (a Senát se k němu ve třicetidenní lhůtě nevyjádřil), a to ve znění mnoha ne vždy dobře promyšlených a provedených pozměňovacích návrhů. Je prozatím otázkou, jak bude vypadat jeho finální podoba a zda nebude ještě před nabytím účinnosti v roce 2014 novelizován, což je v našich podmínkách bohužel poměrně časté. Pokud jde o novinky, které tato úprava přináší z hlediska předmětu této práce, lze upozornit zejména na dvoufázovost ustavení společenství vlastníků, rozšíření obligatorních náležitostí stanov co do počtu i detailnosti jejich vymezení. Nová úprava

též obsahuje přímo vymezení výlučné působnosti shromáždění, a to nikoli roztržštěně, jak tomu je v úpravě současné. Zajímavý je též poukaz na užití ustanovení o spolku přiměřeně, nevyplývá-li něco jiného z ustanovení NOZ o společenství vlastníků.

Lze shrnout, že nová úprava v občanském zákoníku klade vyšší nároky na činnost členů společenství, případně jiných osob, při sestavování stanov. Především nepředpokládá „záchranný polštář“ v podobě v současné době nemálo kritizovaných vzorových stanov pro případ, že se vlastníci bytů na jejich znění nedohodnou. Vzhledem k odkazu na ustanovení o spolku a relativně málo vyčerpávající úpravě společenství vlastníků v novém občanském zákoníku lze předpokládat, že odborné nároky na ty, kteří budou stanovy sestavovat, jsou podstatně zvýšeny.
