## Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Jan Levý

Téma práce: Stanovy společenství vlastníků jednotek

Rozsah práce: 67 stran vlastního textu

Datum odevzdání: 14.2.2012

- 1) Zpracované téma diplomové práce je stále aktuální. Aktuálnost zvyšuje zcela nová právní úprava v novém občanském zákoníku (NOZ). Základní poznatky z NOZ autor komentuje v části III. práce.
- 2) Zpracování tématu na takové úrovni, ve které je autor předkládá, si nutně vyžádalo hluboké teoretické znalosti. Diplomant prokázal, že je skutečně získal a výborně zpracoval.
- 3) Zadání práce bylo splněno na výborné úrovni.
Autor rozdělil práci do 3 částí:
V části I. se zabývá obecnými otázkami právní úpravy a postavením SVJ včetně obecných koncepčních otázek a otázek vnitřních. Tím si připravil základ k zodpovězení problémů souvisejících se stanovami SVJ.
Část II. rozebírá podrobně obsah stanov SVJ.
V části III. práce jsou vyjádřeny jak obecné poznatky k úpravě bytového spoluvlastnictví v NOZ, tak i ke konkrétní úpravě stanov v novém kodexu.
- 4) Práce má logickou vnitřní strukturu. Autor nepoužívá popisnou metodu, ale snaží se (a to úspěšně) zjišťovat názory na konkrétní problémy v odborné literatuře, tyto názory posuzuje a vyjadřuje k nim svá vlastní stanoviska. Příkladem může být např. výklad v bodě 4.3.1 (str. 47 a násl.), který je velice kritický se zdůvodněnými závěry autora.
Po stránce obsahové nemám žádné výhrady.
Na vysoké úrovni je i formální stránka. Práce je velice dobrá po stránce stylistické i gramatické, používání poznámek pod čarou odpovídá plně požadavkům katedry.
- 5) Při obhajobě by mohl autor reagovat na tyto otázky:
- a) měl by člen orgánu SVJ splňovat podmínky, které stanoví obch. zák. pro členy orgánů družstva (což by mělo být požadováno ve stanovách SVJ); je takový požadavek v NOZ? (doplnění k 3.4.2.1 práce);
- b) je dostatečný požadavek na název SVJ (bod 4.1.1 práce); jak tuto otázku řeší NOZ (str. 59 práce)?;
- c) je ve Vzorových stanovách dostatečně řešena otázka hlasování „per rollam“? (str. 45 práce); úprava v NOZ (str. 60 práce).
- 6) Práci doporučuji k obhajobě.
- 7) Klasifikace práce: výborně.

V Praze dne 27.3.2012

JUDr. Jaroslav Oehm
vedoucí práce